E † Nam Pater dicitur orbatus filio, quando habet filium peruersum, vt in l. fin. vbi glo. ff. de Plag. & ideo Bastonate da orbo, melius est filium pati sub Baculo Patris, quam pendere sub ligno furcarum. Qui enim diligit, instanter erudit, alioquin qui pareit virgæ, odit filium, sunt verba Salom. in prouerb. aufertur enim in patre præsumptio iniquitatis, & insurgit præsumptio amoris. Menoch. lib. 6. præsumpt. 14.

F † Nam Pater dicitur orbatus filio, quando habet filium peruersum, vt in l. fin. vbi glo. ff. de Plag. & ideo Bastonate da orbo, melius est filium pati sub Baculo Patris, quam pendere sub ligno furcarum. Qui enim diligit, instanter erudit, alioquin qui pareit virgæ, odit filium, sunt verba Salom. in prouerb. aufertur enim in patre præsumptio iniquitatis, & insurgit præsumptio amoris. Menoch. lib. 6. præsumpt. 14. & ex

& ex nimia indulgentia nascitur contemptus, qua de re caueant Parentes ne ex nimia, aut ex plurima bonitate, & probitate felicissimisque eorum studijs reuerentiam eorum minuant. † Quartus effectus Patriæ potestatis est, quia Pater per filios acquirit usufructum, §. fin. institut. per quas perso. nob. acquir. est verum, quod si testator legat, vel donat alicui potest vinculum apponere, ne ius aliquod in re legata acquiratur Patri aut marito. Sed quid de iure antiquo v. tex. in l. placet, ff. de acq. rer. do. facit auth. disponat, vt cum de appell. cogn. tex. l. in re mandata, C. manda. tex. in l. excipitur, C. de Bon. qua. liber.

Quintus effectus est, quod filius non potest quenquam sine patris licentia in ius vocare, vt l. fi. §. 1. C. de bo. qua. liber. Menoch. de Recup. poss. Remed. 15. numero 297. ait dum proceditur sola facti veritate attenda, non requiri consensum, quia est de iure positiuo, ex Neuiz. consil. 18. numero 11. ex Cor. consil. 218. lib. 1. Sextus effectus est, quod Pater inuito filio potest bona aduentitia administrare, §. 1. Instituit. per quas perso. nob. acq. & non est opus alio Iudicis Decreto Bal. in l. cum oportet, §. ne pater autem, eod. tit. C. de bo. qua. liber. & si Pater agit pro filio in potestate, non est opus, quod promittat de rato secundum ius, C. secus, de iur. ff. vt ait Bar. post glo. l. fi. §. vbi autem, C. de bo. qua. liber. † At si pater non est bonus paterfamilias, sed dilapidet bona, remouetur ab administratione, Bal. in l. honotaphos, & in d. l. cum oportet, §. ne autem, de bo. qua. liber. qui dicit remoueri, si deficiat in committendo, secus si in ommittendo Menoch. de recup. poss. 9. numero 172. 173. & 174. vbi, nec propria bona dilapidare potest: verum, & in ommittendo etiam esset remouendus, si propter eius magnam desidiam, & negligentiam, res perirent, quia nimia negligentia æquiparatur dolo, vt in auth. de quaest. §. sed pigritia, l. penul. C. de collat. vel sapit stultitiam, per l. quamuis, C. de fideiuss. vtrunque I. damnabile. † Septimus effectus est, quia inter Patrem, & Filium non oritur ciuis obligatio, sed naturalis tantum, §. item inutilis. Instituit. de inut. stip. nihilominus quando sunt discordes, eliguntur arbitri, & Pater, & filius sunt obnoxij laudo, & Decretis Magistratus, l. 1. C. de Decret. ab ord. fac. lib. 12. † Octauus effectus est, quia Pater potest petere filium in sua potestate, secundum distinct. quam facit glof. ibi in d. §. 1. institut. de patt. pot. vbi, & officia iudicis, & Remed. interdicti recuperandæ vti potest, & vltra glo. L. adde: † Nonum effectum, de quo in syntgmat. iuris Par. 2. lib. 12. cap. 8. car. 97. vbi ait quod nullo pretio inuitus Pater adigi possit filium emancipare, per l. filiumfamilias, §. secundum vulgarem. De leg. 1. Nec filius, siue adoptiuus, siue naturalis, & legitimus ad id possit Patrem compellere, l. non potest, de adopt. exceptis quattuor casibus, vt ibi primus, si pater filio peccandi inferat necessitatem, auth. si lenones, C. de episc. aud. Secundus si supra modum Pater erga filium dure se habeat, l. fi. ff. si à patr. quis fue. manu. Tertius si præmium, vt emancipet Pater acceperit, l. si cui, ff. de Cond. & Demonstr. qua. res adhuc hodie seruat, Quartus casus est, si impubes adoptatus se liberari maior factus postulet, vt l. nonnunquam, de Adopt.

M Sed Pater non potest dilapidare propria bona, vt filius æger remaneat, & ideo filius pro debito patris pauperis, nõ potest molestari super peculio quasi Castrense, tot. tit. C. Ne fil. pro patr. nisi in subsidium, quando sibi, & patri in necessitatibus succurrere possit, ita æquitate suadente, multo magis si debitum esset factum pro alimentandis filijs. Bar. in l. hijs solis, vbi Saly. Iaf. & alij, C. de Cond. indeb. Ro. sing. 213. Cremenf. sing. 37. Mars. sing. 224. Capol. Cautel. 246. scrib. in l. si eum seruum, ff. si cer. pet. vbi quid in vxore. Cauasca. Decif. in Reper. nouiss. in verb. maritus, & vxor, & bona ratio esse potest, quia Pater, vel ma-

ritus ægeni non tenentur alere alios, si non habent modum vix alendi se ipsos, tex. & ibi Bar. in l. 1. §. præterea, ff. de tut. & rat. distrahen. Beniten. Decifio. 89. & Guid. Pap. Decif. 439.

N Et dum sermo incidisset cum Excellentissimo Iurisc. D. Petro Ventura Patrio Florentino circa solemnitates emancipationis, inquirere cepimus, an emancipationis actus, fauorabilis dici debuisset, & in eam sententiam conuenimus respectu filiorum, dici debuisse fauorabilem, cum ij libertatem, qua res inæstimabilis est, consequerentur, ac honor eis accederet: quod vel maximè patere dicebamus, ex §. hoc quoque Inet. per qu. person. cuique. Cui astipulatur, quod per Theodosium, & Valentinianum Imperatores, in l. fin. viua, §. 1. C. de bon. matern. & per Iustinian. in l. cum oportet, §. cum autem, C. de bon. qua. liber. Quibus locis rescribere, patri tunc licuisse aliquid in bonis filij emancipandi retinere, in præmium delatæ emancipationis, nec mirum cum emancipando liberalitatem exerceat, vt per Anastasium in l. iubemus, l. de emancip. liber. & iure quodam suo priuarentur, ad l. filiusfamilias, §. secundum vulgarem, ff. de leg. 1. & emancipatio nihil aliud sit, quam solutio, seu relaxatio patriæ potestatis.

O Licet, ijs minimè perperis, non defuerint, qui dixerint emancipationem fuisse potius quandam speciem abdicationis, quam beneficium aliquod, quod filijs conferretur, ex eo præcipuè argumentum ducentes, quod idem sit antiqua Romanorum lingua, emancipare, ac venundare, & inde, emancipari in seruitutem, perinde, ac in adoptionem latinè dici, vestigium que huius rei esse, colaphos, verba iniuriosa, ac contumelijs plena, qua in emancipandos iaciebantur de quibus in l. fin. C. de emancip. & in auth. constitut. qua dignitar. in princ. vt iam non filij, sed extranei viderentur, amittebatur insuper agnatio vsusfructus, paterna hæreditas, plurimaque alia eueniebant, ex quibus odiosa appareret, vnde in locum beneficij minimè reponi posset; Nec enim commodum, quod sibi in posterum quaesissent spectandum videbatur, cum incertum id esset, certa enim erat primum bonorum omnium expoliatio; Præterea gerebantur omnia coram Præsidente, vt per Caium, lib. priori, instit. cap. 6. vt nihil penitus differat ab ipsomet actu abdicationis idem omnino sit nomineque tantum differet. Causas autem, ex quibus abdicatione tunc permittebatur, recenset Lucian. de Abdicat. & pulchre per Alciat. dispuñt. lib. 2. cap. 20.

Contrariam tamen opinionem tanquam magis iuri consonam, ex ijs, qua prius dicebantur amplexi fuimus, ac eo libentius, quia si Diocletiano, & Maximiliano Imperat. credere voluerimus, Abdicatione Romanis legibus non comprobabatur, vnde succedit emancipationem eius speciem dici non posse; Nec repugnant ea, qua nuper dicebantur, siquidem, pro forma, vel formula potius penæ omnia obseruarentur, nec multo post fuerint abolita vna cum circumductionibus ijs inextricabilibus, vt recenset Iustinianus in l. fin. C. de emancip. liberum.

Cuius legis occasione iterum dubitando perquirere cepimus, qua nam essent eg inextricabiles circumductiones, & iniuriosa rhapsimata, & quo tenderent, & huius indagacionis maxima apparuit difficultas, ex quo multis ab hinc sæculis antiquata omnia erant, imperante Anastasio ann. salut. circiter .494. & nullum rationabilem exitum inueniri horum, dixerit Imperator. in ead. l. fin. Rem tamen omnem optimè explicantem inuenimus Caium d. l. priori Instit. cap. 6. Vacon. à Vacun. declarat. iur. ciuil. lib. 1. cap. 16. numero 18. Syluest. Aldobrand. in Adnotat. Ad primum librum Instit. sub tit. quibus mod. ius. patr. pot. §. præterea, & latius sub tit. de fiduciar. tutel. vbi, & scribentes omnes.

P Illud aut̄ obseruatione dignū reputauimus, in filiabus fœminis, item nepotibus ex filio emancipandis, non tot in eorum emancipatione obseruanda fuisse, quot in emancipatione masculorum primi gradus, cum illi vnica emancipatione eximerentur penitus à patria potestate: ij verò trina emancipatione egerent. & quod illi vnica emancipatione eximerentur, docet Vlpianus in l. certum, §. 1. ff. de iniust. rupt. & idem etiam apud Caium dict. capit. 6. lib. prim. & quod ij trina egerent probatur ex §. præterea, Instit. quibus man. ius patr. & clarius apud Caium vbi supra, Nec differentia ratio facile afferri posse videbatur ex diuturnitate temporis, quo hæc omnia in desuetudinem abiere, sed vltius cogitantibus rationem fortè inde deduci potuisse videbatur; quia haud satis dicens esset mulieres Romanas toties coram Magistratibus inspici, colaphis cedi, ac huc, illuc, quasi contumelia gratia ab hominibus contrectari. Quin etiam Atheniensibus id omnino Solonis lege prohibebatur, nisi fortè stupro se polluisent, vt ex Plutarco. in vita Solonis, quos & Romanos imitatos fuisse existimat Eruditissimus Francisc. Connan. Comment. Iur. Ciuil. lib. 2. cap. 14. circa finem, cum plerasque leges ab eis decerpserint, vt quas olim fortè ter, semel tantum venundari liceret, cum præsertim nec suspitione lenocinij omninò caruisset, qui filias toties venderet, vt idem Connan. considerat; Quam leges adeò abhorrent, vt pater tunc cogi etiam possit, vt filias emancipet. At in masculis hoc non euenit, cum ij tertio vsque venundari possent à patre, nec ignominia illud ascribi posset, vt apud Halicarnass. de quo meminit Vacon. vbi supra, numero 12. & recensetur locus Vlpiani, qui in Institut. id ijs verbis explicauit. Si pater filium ter venderit filius à patre liber esto, vt non mirum si ij trina emancipatione, ex vero vna tantum egerent.

Q Insuper licet filij, filiarque eundem gradum cognationis respectu patris obtineant, & ideò eodem nexu obligentur, ac eadem ferè obsequia, patri præstare teneantur; attamen quo ad id, de quo agitur, dispar inter eos est ratio; cum per masculos represententur patres, ac agnatio veluti per stirpes per eos propagetur; Quod non item in fœminis, cum ea, & caput, & finis agnationis dicantur, & sint veluti principium cognationis, si fortè nupserint, inter morientibus, tunc quo ad eorum filios iuribus omnibus agnationis, vt quo ad effectum agnationis, & ius ciuile, arctiori vinculo obligati apparent masculi, quam fœminæ. Hincque L. Aemilij Pauli Querela apud Liuium Lib. 45. Historiarum. Nec ex tanta stirpe (inquit) liberum superest, qui L. Aemilij Pauli nomen ferat, duos enim tanquam ex magna progenie liberorum, in adoptionem datus Cornelia, & Fabia gens habet Pauli in Domo, præter se nemo superest: Et ideò non mirum si in actu emancipationis, qui iuris ciuilibus est, & agnationem præcipuè respicit plura in masculis primi gradus emancipandis obseruanda essent, quam in filiabus.

Et quamuis eadem omnia, quæ de filio ad hoc dicuntur, procedere etiam videantur in nepotibus ex filio, attamen inter auum, & nepotem, nec tantum amicitia charitatis, & iuris est, quantum inter Patrem, & Filium, vt benè considerat Connan. vbi supra, & quo propinquior, coniunctiorque est eo carior. Ideoque Legibus Romanis filiam in adulterio deprehensam Pater occidere potuit, auus non potuit, & hinc antiquitus nepotes, & filia. item primi gradus impunè in testamento aui, vel patris præteriebantur, aut saltem inter cæteros exhæredari poterant, quod in filijs nequaquam obtinebat, sed eos nominatim institui, vel exhæ-

redari oporteret, quod ea ratione inductum, quod ad nepotes facile credi potest, cum iuris constitutiones naturæ ordinem sequantur, & imitentur, optimaque ratione inductum appareat ius patriæ potestatis difficilius, quo ad ius ciuile attinet tolli, ac extingui, dum de filijs masculis agitur, quam in fœminis, vel nepotibus tollatur.

U † Redeundo modò vnde digressi sumus, Filij erga parentes debitum obsequium, reuerenter, & obedientiam parentibus præstare debent tum propter Dei præceptum, de quo in Decalog. præcept. 3. tum quia ipsa natura docet, vt infra in 6. parte dicam, sub numero . . & facit Institut. de iur. naturali gentium, & ciuil. tum etiam ob magnum præmium, quod filij patrem, & matrem venerantes acquirunt, vt esse super terram longæuos diuque viuere. Exod. capit. 10. Deuteronom. capit. 5. Matth. cap. 15. Marc. cap. 17. text. est in l. 2. de iur. stitia, & iure, † Est tamen verum, quod contra legem Dei nemini parendum est. Quid enim maius nobis congruit, quam ijs obtemperare, qui genuerunt, educauerunt, instituerunt, deinde omnia contulere ad vitæ necessaria? quos magis diligere à quibus, quam maximè diligimur?